
СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области  

 
РЕШЕНИЕ  

от 19.07.2024                                                                                                      № 6-24 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского 
поселения от 01.12.2020 № 6-42 Об утверждении Порядка проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность Главы Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 

Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ внесены изменения в 
Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) и ряд законодательных 
актов, руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Совет Александровского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области,  

 
РЕШИЛ:  
1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы Александровского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее - Порядок), 
утвержденный решением Совета Александровского сельского поселения от 
01.12.2020 № 6-42 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» 
(в редакции решения Совета № 3-16 от 30.06.2021, №3-16 от 19.04.2022) следующие 
изменения:  
 1.1 Пункт 12 раздела II изложить в следующей редакции: 

«12. Членами комиссий с правом решающего голоса не могут быть: 
а) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также  

граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) 
иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 
подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства; 

б) граждане Российской Федерации, признанные решением суда,  
вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными; 

в) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет; 
г) сенаторы Российской Федерации, депутаты законодательных  

(представительных) органов государственной власти, органов местного 
самоуправления; 

д) выборные должностные лица, а также главы местных администраций; 
е) судьи (за исключением судей, находящихся в отставке), прокуроры; 



ж) на соответствующих выборах - кандидаты, их уполномоченные  
представители и доверенные лица, уполномоченные представители и 
доверенные лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, 
списки кандидатов; 

з) на соответствующих референдумах - члены и уполномоченные  
представители инициативных групп по проведению референдума; 

и) на соответствующих выборах, референдумах - члены комиссий с  
правом совещательного голоса; 

к) на соответствующих выборах - супруги и близкие родственники  
кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов; 

л) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у  
кандидатов; 

м) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также лица,  
утратившие свои полномочия членов комиссий с правом решающего голоса в 
результате расформирования комиссии (за исключением лиц, в отношении 
которых судом было установлено отсутствие вины за допущенные комиссией 
нарушения), - в течение пяти лет со дня вступления в законную силу 
соответствующего решения суда; 

н) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица,  
подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 
нарушение законодательства о выборах и референдумах или за совершение 
административных правонарушений, предусмотренных статьями 
20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, - до окончания срока, в течение которого лицо считается 
подвергнутым административному наказанию; 

о) лица, включенные в реестр иностранных агентов, а также лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к 
деятельности экстремистской или террористической организации. 

Положения подпунктов "ж", "к" и "л" пункта 1 настоящей статьи не  
распространяются на членов участковых, территориальных и окружных 
избирательных комиссий, если кандидат выдвигается либо зарегистрирован по 
другому избирательному округу. 

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) и 
вступает в силу с момента опубликования (обнародования). 
 
Глава Александровского сельского                    Председатель Совета  
поселения Азовского немецкого                         Александровского сельского    
национального муниципального поселения Азовского 
района Омской области немецкого национального 

 района Омской области 
 

_______________ П.А. Ренье                               ____________ П.А. Черня 
 
 
 
 
 



 
 
 


